教 健 第 ３ ７ ３ 号

令和５年１２月１１日

 各 市 町 村 教 委 教 育 長

                           殿

 各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

第４９回奈良県学校保健主事研究大会の開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣旨

  心身ともに健康な児童・生徒を育成するために、学校保健に関する保健主事の職務内容と実

践的課題の究明などの研修を深め、もって学校保健の推進充実を図る。

２ 主催

  奈良県教育委員会   奈良県学校保健会   奈良県学校保健主事会

３ 参加対象者

  ・県内公立小・中・高等学校・特別支援学校等の保健主事及び学校保健担当教員

・学校医、学校歯科医、学校薬剤師

・県市町村教育委員会関係者

４ 期日・日程

令和６年２月８日（木）

１２：４５～１３：００ 受付

     １３：００～１３：２５ 開会行事

     １３：３０～１５：００ 講演（講師紹介・質疑応答含む）

     １５：１０～１６：４０ 小・中・高等学校部会別研究発表及び研究協議

５ 会場

  奈良県産業会館  大和高田市幸町２番３３号

６ 講演

演題『心と命を守る ～子どもたちの幸せのために～』

  講師 前奈良県学校保健主事会長

     前奈良市立登美ヶ丘北中学校長 岩井 宏之 氏

７ 部会別研究発表及び研究協議

 （１）研究協議題

     生涯にわたって心身の健康を志向し、主体的に活動できる児童生徒を育成するための

保健主事の取組について

（２）部会別発表題及び発表者

①小学校部会

 『心も体も健康に ～安心して登校できる学校を目指して～ 』

宇陀市立榛原西小学校     河内 雅代

『早寝早起き朝ごはんの取り組みについて』

川西町立川西小学校      藤崎 晶江

②中学校部会

 『生徒の健康と安全につながる取り組み』

宇陀市立榛原中学校      北村 晴菜

 『防災や緊急時の対応について考える』

田原本町立田原本中学校    桝井 美桜  奥田 彩加

③高等学校部会

 『本校の保健指導（仮）』

       県立ろう学校         有川 諒

（３）指導助言

  ①小学校部会県教育委員会事務局健康・安全教育課指導主事 𠮷中 未央

  ②中学校部会県教育委員会事務局健康・安全教育課指導主事 南岡 宏樹

  ③高等学校部会県教育委員会事務局健康・安全教育課係長  小林 稔

８ 参加申し込み

  ○市町村立小・中学校は、各郡市保健主事会評議員が参加申込みを行う。

  ○県立高等学校及び特別支援学校は、県立商業高等学校 西岡智尋 が参加申込みを行う。

（青翔中学校、国際中学校については高校で集約）

○国・私立学校及び市町村教育委員会、奈良県学校保健会関係者（学校医

等）からの参加申込みについては、右記 QR コードから申し込むこと。

   申込み期限は令和６年１月２２日（月）

    ※１２月中旬に奈良県先生応援サイト（健康・安全教育課のページ）に掲載される予定

９ その他

    １０時現在奈良県下に警報が発令されている場合は、中止とする。

10 問合せ

   奈良県学校保健主事会 事務局 中山 健太

    奈良市立六条小学校  電話 ０７４２－４４－２６０６